
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양도시조성
단위: 해양스포츠 활성화 (단위:천원)

해양수산과 1,797,422 1,348,854 448,568

국 370,229 81,850 288,379

시비 362,283 213,221 149,062

구비 1,064,910 1,053,783 11,127

해양도시조성 73,350 44,850 28,500

시비 24,000 0 24,000

구비 49,350 44,850 4,500

해양스포츠 활성화 73,350 44,850 28,500

시비 24,000 0 24,000

구비 49,350 44,850 4,500

해양스포츠 지원(전환사업) 73,350 44,850 28,500

시비 24,000 0 24,000

구비 49,350 44,850 4,500

201 일반운영비 25,900 29,400 △3,500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○해양레포츠센터 소모용품 등
500 1,000 △500

02 공공운영비 25,400 28,400 △3,000

○다대포해양레포츠센터 공공요금 등 17,400 20,400 △3,000

·전기료 6,400 8,400 △2,000

·수도료 11,000 12,000 △1,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

시비 24,000 0 24,000

구비 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○해양레포츠 특화사업(카이트윙&SUP 체험교
실) 32,000 0 32,000

시비 24,000 0 24,000

구비 8,000 0 8,000

수산산업 기반 조성 1,483,468 1,253,965 229,503

국 370,229 81,850 288,379

시비 338,283 213,221 125,062

구비 774,956 958,894 △183,938

수산자원 증식 1,303,610 1,080,865 222,745

국 288,829 9,240 279,589

시비 300,454 172,976 127,478

구비 714,327 898,649 △184,322

대구인공수정란 방류 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○대구인공수정란 방류 10,000 0 10,000

어업지도선관리 104,872 84,872 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

경정 500,000원

경정 6,400,000원

경정 11,000,000원

32,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○어업지도선 선체 및 기관검사 정기수리
20,000 0 20,000

어선사고예방시스템 구축 12,478 0 12,478

국 6,239 0 6,239

시비 6,239 0 6,239

402 민간자본이전 12,478 0 12,478

국 6,239 0 6,239

시비 6,239 0 6,239

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,478 0 12,478

○어선사고 예방시스템 구축
12,478 0 12,478

국 6,239 0 6,239

시비 6,239 0 6,239

양식기반시설 지원사업 9,800 28,944 △19,144

시비 2,450 7,236 △4,786

구비 7,350 21,708 △14,358

307 민간이전 9,800 28,944 △19,144

시비 2,450 7,236 △4,786

구비 7,350 21,708 △14,358

02 민간경상사업보조 9,800 28,944 △19,144

○양식기반시설 지원
9,800 28,944 △19,144

시비 2,450 7,236 △4,786

구비 7,350 21,708 △14,358

소형어선 인양기 설치 사업(전환사업) 35,700 0 35,700

시비 21,000 0 21,000

구비 14,700 0 14,700

401 시설비및부대비 35,700 0 35,700

시비 21,000 0 21,000

구비 14,700 0 14,700

01 시설비 35,700 0 35,700

○소형어선 인양기 설치 사업
35,700 0 35,700

시비 21,000 0 21,000

구비 14,700 0 14,700

친환경 에너지절감장비 보급 71,500 0 71,500

국 35,750 0 35,750

시비 35,750 0 35,750

402 민간자본이전 71,500 0 71,500

국 35,750 0 35,750

시비 35,750 0 35,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,500 0 71,500

20,000,000원

12,478,000원

경정 9,800,000원

35,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

○친환경 에너지절감장비 보급
71,500 0 71,500

국 35,750 0 35,750

시비 35,750 0 35,750

관광어항축제 50,000 0 50,000

시비 30,000 0 30,000

구비 20,000 0 20,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

시비 30,000 0 30,000

구비 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○관광어항축제 지원 50,000 0 50,000

시비 30,000 0 30,000

구비 20,000 0 20,000

소형어선 유류비 지원사업 199,810 195,600 4,210

시비 99,905 97,800 2,105

구비 99,905 97,800 2,105

307 민간이전 199,810 195,600 4,210

시비 99,905 97,800 2,105

구비 99,905 97,800 2,105

02 민간경상사업보조 199,810 195,600 4,210

○소형어선 유류비 지원사업
199,810 195,600 4,210

시비 99,905 97,800 2,105

구비 99,905 97,800 2,105

수산식품 가공설비 지원 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

시비 40,000 0 40,000

구비 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

시비 40,000 0 40,000

구비 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○가공설비 지원 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

시비 40,000 0 40,000

구비 80,000 0 80,000

김파래 양식망 구입 지원 12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

구비 7,500 13,500 △6,000

307 민간이전 12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

71,500,000원

50,000,000원

경정 199,810,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

구비 7,500 13,500 △6,000

02 민간경상사업보조 12,500 22,500 △10,000

○김파래 양식망 구입 지원
12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

구비 7,500 13,500 △6,000

내수면 어선 기관 교체 지원 2,340 0 2,340

시비 1,170 0 1,170

구비 1,170 0 1,170

402 민간자본이전 2,340 0 2,340

시비 1,170 0 1,170

구비 1,170 0 1,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,340 0 2,340

○내수면 어선 기관 및 장비교체 지원
2,340 0 2,340

시비 1,170 0 1,170

구비 1,170 0 1,170

수산공익직불제(소규모어가) 91,000 0 91,000

국 91,000 0 91,000

301 일반보전금 91,000 0 91,000

국 91,000 0 91,000

14 기타보상금 91,000 0 91,000

○2024년 소규모어가 직불금(2차 접수)
91,000 0 91,000

국 91,000 0 91,000

수산공익직불제(어선원) 2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

301 일반보전금 2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

14 기타보상금 2,600 0 2,600

○2024년 어선원 직불금(2차 접수)
2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

수산공익직불제(행정비) 24,000 0 24,000

국 24,000 0 24,000

101 인건비 24,000 0 24,000

국 24,000 0 24,000

04 기간제근로자등보수 24,000 0 24,000

○행정보조인력 채용(1명)
24,000 0 24,000

국 24,000 0 24,000

어항 관리 및 운영 196,776 183,715 13,061

101 인건비 55,138 34,913 20,225

04 기간제근로자등보수 55,138 34,913 20,225

경정 12,500,000원

2,340,000원

1,300,000원*70명

1,300,000원*2명

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

○장림항 기간제 근로자 관리 55,138 34,913 20,225

·인건비(주월차포함)
48,480 30,165 18,315

·국민연금보험료
2,182 1,509 673

·국민건강보험료
1,719 1,070 649

·장기요양보험료
223 139 84

·고용보험료 849 528 321

·산재보험료 485 302 183

201 일반운영비 91,638 98,802 △7,164

02 공공운영비 62,958 70,122 △7,164

○관내어항 공공요금 62,958 70,122 △7,164

·홍티항 공공요금 10,746 17,910 △7,164

-전기요금 7,800 13,000 △5,200

-상하수도요금 1,200 2,000 △800

-승강기관리 요금
1,020 1,700 △680

-전기안전관리대행료
726 1,210 △484

해상낚시터 조성 50,000 400,000 △350,000

401 시설비및부대비 50,000 400,000 △350,000

01 시설비 50,000 400,000 △350,000

○다대포 해상낚시터 조성
50,000 400,000 △350,000

선박 자동 위치표시 장치 설치 지원 25,000 0 25,000

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○침몰선박 자동 위치표시 물품 구입
2,500 0 2,500

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 0 22,500

○침몰선박 자동 위치표시 장치 설치 지원
22,500 0 22,500

해양환경 정비 179,858 173,100 6,758

국 81,400 72,610 8,790

시비 37,829 40,245 △2,416

구비 60,629 60,245 384

어업용폐기물 처리 지원 57,000 50,000 7,000

시비 17,100 15,000 2,100

구비 39,900 35,000 4,900

401 시설비및부대비 57,000 50,000 7,000

시비 17,100 15,000 2,100

구비 39,900 35,000 4,900

경정 89,776원*2명*27일*10월

경정 48,480,000원*4.5%

경정 48,480,000원*3.545%

경정 1,719,000원*12.95%

경정 48,480,000원*1.75%

경정 48,480,000원*1%

경정 1,300,000원*6월

경정 200,000원*6월

경정 170,000원*6월

경정 121,000원*6월

경정 50,000,000원

2,500,000원

22,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

01 시설비 57,000 50,000 7,000

○어업용폐기물 처리 지원
57,000 50,000 7,000

시비 17,100 15,000 2,100

구비 39,900 35,000 4,900

해양보호구역 관리(경상보조) 49,858 50,100 △242

국 34,900 35,110 △210

시비 7,479 7,495 △16

구비 7,479 7,495 △16

201 일반운영비 26,858 26,800 58

국 18,800 18,800 0

시비 4,029 4,000 29

구비 4,029 4,000 29

01 사무관리비 26,858 26,800 58

○해양보호구역 관리위원회 운영
2,858 2,800 58

국 2,000 2,000 0

시비 429 400 29

구비 429 400 29

401 시설비및부대비 10,000 10,300 △300

국 7,000 7,210 △210

시비 1,500 1,545 △45

구비 1,500 1,545 △45

01 시설비 10,000 10,300 △300

○해양보호구역 해양쓰레기 수거처리
10,000 10,300 △300

국 7,000 7,210 △210

시비 1,500 1,545 △45

구비 1,500 1,545 △45

해양보호구역 관리(자본보조) 0 5,000 △5,000

국 0 3,500 △3,500

시비 0 750 △750

구비 0 750 △750

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

국 0 3,500 △3,500

시비 0 750 △750

구비 0 750 △750

01 시설비 0 5,000 △5,000

○해양보호구역 안내판 설치 보수 등
0 5,000 △5,000

국 0 3,500 △3,500

시비 0 750 △750

구비 0 750 △750

유해생물(해파리) 구제 20,000 0 20,000

경정 57,000,000원

경정 2,858,000원

경정 10,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

국 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○유해생물구제(해파리) 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

어구보증금제 회수관리사업 53,000 68,000 △15,000

국 26,500 34,000 △7,500

시비 13,250 17,000 △3,750

구비 13,250 17,000 △3,750

401 시설비및부대비 48,800 63,800 △15,000

국 24,400 31,900 △7,500

시비 12,200 15,950 △3,750

구비 12,200 15,950 △3,750

01 시설비 48,800 63,800 △15,000

○어구보증금제 회수관리사업 폐기물처리 등
48,800 63,800 △15,000

국 24,400 31,900 △7,500

시비 12,200 15,950 △3,750

구비 12,200 15,950 △3,750

행정운영경비(해양수산과) 48,347 50,039 △1,692

기본경비 48,347 50,039 △1,692

기본경비 48,347 50,039 △1,692

201 일반운영비 11,842 13,157 △1,315

01 사무관리비 11,842 13,157 △1,315

○부서운영수용비 6,530 7,128 △598

○기본업무수행 급식비
7,837 8,554 △717

203 업무추진비 3,020 3,397 △377

04 부서운영업무추진비 3,020 3,397 △377

○부서운영업무추진비
3,403 3,780 △377

재무활동(해양수산과) 192,257 0 192,257

보전지출 192,257 0 192,257

해양수산과 국시비보조금 반환금 192,257 0 192,257

802 반환금기타 192,257 0 192,257

01 국고보조금반환금 150,144 0 150,144

○2024년 어구보증금제 회수관리사업
34,327 0 34,327

○2023년 가공설비 지원사업
25,006 0 25,006

○2024년 수산자원보호 직불제 사업
37,257 0 37,257

20,000,000원

경정 48,800,000원

경정 6,530,000원

경정 7,837,000원

경정 3,403,000원

34,327,000원

25,006,000원

37,257,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 친환경 에너지절감장비 보급사업
6,358 0 6,358

○2024년 소규모어가 직불제 사업(1차)
15,417 0 15,417

○2024년 어선원 직불제 사업(1차)
8,718 0 8,718

○2024년 해양보호구역 관리사업(경상보조)
132 0 132

○2024년 해양보호구역 관리사업(자본보조)
918 0 918

○2024년 유해생물구제(해파리) 사업
13,357 0 13,357

○2024년 연안어선 감척사업
5,848 0 5,848

○2024년 여성어업인 특화건강검진 지원사업
101 0 101

○2018년 수산물산지가공시설사업
66 0 66

○2024년 어선사고 예방시스템 구축사업
62 0 62

○2021~2022년 어선사고 예방시스템 구축사업
2,461 0 2,461

○2023년 어선사고 예방시스템 구축사업
116 0 116

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,113 0 42,113

○2024년 어구보증금제 회수관리사업
17,164 0 17,164

○2024년 어업용 폐기물 처리지원사업
2,632 0 2,632

○2023년 가공설비 지원사업
8,336 0 8,336

○2024년 친환경 에너지절감장비 보급사업
467 0 467

○2024년 소형어선 유류비 지원사업
223 0 223

○2024년 소형어선 인양기 설치사업
6,940 0 6,940

○2024년 해양보호구역 관리사업(경상보조)
29 0 29

○2024년 해양보호구역 관리사업(자본보조)
198 0 198

○2024년도 어항분야(관광어항축제)
103 0 103

○2024년 양식기반시설 지원사업
5 0 5

○2024년 김 활성처리제 구입 지원사업
8 0 8

○2024년 김파래 양식망 지원사업
1,099 0 1,099

6,358,000원

15,417,000원

8,718,000원

132,000원

918,000원

13,357,000원

5,848,000원

101,000원

66,000원

62,000원

2,461,000원

116,000원

17,164,000원

2,632,000원

8,336,000원

467,000원

223,000원

6,940,000원

29,000원

198,000원

103,000원

5,000원

8,000원

1,099,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 연안어선 감척사업
1,462 0 1,462

○2024년 여성어업인 특화건강검진 지원사업
41 0 41

○2024년 나잠어업인 잠수복 지원사업
652 0 652

○2024년 수산종자매입방류 사업
73 0 73

○2024년 어선사고 예방시스템 구축사업
62 0 62

○2021~2022년 어선사고 예방시스템 구축사업
2,461 0 2,461

○2023년 어선사고 예방시스템
116 0 116

○2024년 해양레포츠 특화사업
42 0 42

1,462,000원

41,000원

652,000원

73,000원

62,000원

2,461,000원

116,000원

42,000원


